Рег. № ПП-0086 от 01.04.2024, Распечатал________________

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                               №

О создании рабочей группы

по контролю выполнения

требований законодательства

Российской Федерации по вопросам

защиты информации, решений

Комиссии по защите информации

при Администрации Смоленской

области, а также оценке

обоснованности и эффективности

принятых мер защиты информации

В соответствии с федеральными законами от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006

№ 152-ФЗ «О персональных данных»,

Администрация муниципального образования «Хиславичский район»

Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать рабочую группу по контролю выполнения требований

законодательства Российской Федерации по вопросам защиты информации,

решений Комиссии по информационной безопасности при Администрации

Смоленской области, а также оценке обоснованности и эффективности принятых

мер защиты информации (далее – рабочая группа) в составе согласно приложению

№ 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о рабочей группе по контролю выполнения

требований законодательства Российской Федерации по вопросам защиты

информации, решений Комиссии по информационной безопасности при

Администрации Смоленской области, а также оценке обоснованности и

эффективности принятых мер защиты информации согласно приложению № 2 к

настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Хиславичский район»

Смоленской области

С.А. Шапкин

Приложение 1

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Хиславичский район»

Смоленской области

от                            №

Состав рабочей группы по контролю выполнения требований

законодательства Российской Федерации по вопросам защиты информации,

решений Комиссии по информационной безопасности при Администрации

Смоленской области, а также оценке обоснованности и эффективности

принятых мер защиты информации

1 Свистун

Евгений

Романович

Заместитель Главы муниципального

образования  «Хиславичский район»

Смоленской области – начальник отдела по

сельскому хозяйству Администрации

муниципального образования "Хиславичский

район" Смоленской области, председатель

рабочей группы

2 Русских

Сергей

Владимирович

Начальник информационно-аналитического

отдела Администрации муниципального

образования «Хиславичский район»

Смоленской области, заместитель

председателя рабочей группы

3 Крекер

Анастасия

Сергеевна

Главный специалист информационно-

аналитического отдела Администрации

муниципального образования «Хиславичский

район» Смоленской области

4 Новиков

Родион

Николаевич

Инженер-программист информационно-

аналитического отдела Администрации

муниципального образования «Хиславичский

район» Смоленской области

Приложение 2

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Хиславичский район»

Смоленской области

от                            №

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по контролю выполнения требований законодательства

Российской Федерации по вопросам защиты информации, решений Комиссии

по информационной безопасности при Администрации Смоленской области, а

также оценке обоснованности и эффективности принятых мер защиты

информации

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по контролю выполнения требований законодательства

Российской Федерации по вопросам защиты информации, решений Комиссии по

информационной безопасности при Администрации Смоленской области, а также

оценке обоснованности и эффективности принятых мер защиты информации (далее

– рабочая группа), создаётся в целях обеспечения контроля выполнения требований

действующего законодательства в области обработки и защиты конфиденциальной

информации и персональных данных.

1.2. Рабочая группа является постоянно действующим совещательным

рабочим органом при Администрации муниципального образования «Хиславичский

район» Смоленской области. В своей работе руководствуется Конституцией

Российской Федерации, действующими нормативными правовыми актами,

постановлениями Правительства Российской Федерации, постановлениями

Администрации Смоленской области и настоящим Положением.

1.3. Основными задачами рабочей группы являются контроль выполнения

требований действующего законодательства в области обработки и защиты

конфиденциальной информации и персональных данных в Администрации

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области и

подведомственных учреждениях (организациях), а также выработка рекомендаций

по принятию мер для устранения выявленных нарушений.

1.4. Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами

осуществляет следующие функции:

1.4.1. Проводит проверку и анализ выполнения требований действующего

законодательства в области защиты конфиденциальной информации и

персональных данных в Администрации муниципального образования

«Хиславичский район» Смоленской области и подведомственных ей учреждениях

(организациях).

1.4.2. В случае выявления нарушений действующего законодательства в

области обработки и защиты конфиденциальной информации и персональных

данных разрабатывает рекомендации (предложения) по устранению вышеуказанных

нарушений.

1.4.3. В случае выявления грубых нарушений действующего законодательства

в области обработки и защиты конфиденциальной информации и персональных

данных незамедлительно уведомляет Главу муниципального образования

«Хиславичский район» Смоленской области.

1.4.4. Докладывает Главе муниципального образования «Хиславичский район»

Смоленской области о выявленных нарушениях действующего законодательства в

области обработки и защиты конфиденциальной информации и персональных

данных и по его решению направляет результаты проверки в соответствующие

надзорные органы для привлечения к ответственности должностных лиц,

допустивших вышеуказанные нарушения.

2. Полномочия рабочей группы

При выполнении возложенных задач и функций рабочая группа имеет право:

- требовать от должностных лиц Администрации муниципального

образования «Хиславичский район» Смоленской области и подведомственных

учреждений (организаций) выполнения всех требований действующего

законодательства в области обработки и защиты конфиденциальной информации и

персональных данных;

- привлекать руководителей (должностных лиц) структурных подразделений

Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской

области и подведомственных учреждений (организаций) для совместного

рассмотрения вопросов в области обработки и защиты конфиденциальной

информации и персональных данных;

- запрашивать у структурных подразделений Администрации муниципального

образования «Хиславичский район» Смоленской области и подведомственных

учреждений (организаций) любую информацию, относящуюся к обработке и защите

конфиденциальной информации и персональных данных.

3. Структура и организация рабочей группы

3.1. В состав рабочей группы входят председатель рабочей группы,

заместитель председателя рабочей группы и постоянные члены рабочей группы.

3.2. Основной формой деятельности рабочей группы являются заседания.

3.3. Заседания рабочей группы ведет председатель рабочей группы, в его

отсутствие – заместитель председателя рабочей группы.

3.4. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости и

считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины членов

рабочей группы.

3.5. На заседании рабочей группы с правом совещательного голоса могут

приглашаться лица, имеющие непосредственное отношение к обработке и защите

конфиденциальной информации и персональных данных, по согласованию с их

руководством.

3.6. Решения рабочей группы принимаются открытым голосованием и

считаются принятыми, если они поддержаны простым большинством голосов

присутствующих членов рабочей группы. При равенстве голосов решающим

является голос председательствующего на заседании.

3.7. Решения рабочей группы оформляются протоколом заседания, который в

течение 5 рабочих дней подписывается председателем рабочей группы

(заместителем председателя рабочей группы).

3.8. Решения рабочей группы в части, касающейся устранения нарушений

требований действующего законодательства в области обработки и защиты

конфиденциальной информации и персональных данных, обязательны к

рассмотрению всеми структурными подразделениями Администрации

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области и

подведомственными учреждениями (организациями).